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Abstrakt

U mnoha pěvců, především u krkavcovitých, byly demonstrovány kognitivní schopnosti

srovnatelné s těmi, pozorovanými u primátů. Aby bylo možné analyzovat, jak jsou tyto

podobnosti reflektovány na buněčné úrovni, stanovil jsem, s použitím metody izotropické

frakční homogenizace, počty neuronů a nonneurálních buněk v mozcích pěvců. Podařilo se

mi prokázat, že počty neuronů škálují téměř izometricky s velikostí koncového mozku, tj.

průměrná velikost neuronu, se zvětšováním hmotnosti mozku mírně zvětšuje a hustota

neuronů se nepatrně snižuje. Hustota neuronů v koncovém mozku pěvců je 3-6 x vyšší než

v mozkové kůře primátů. Počet neuronů v koncovém mozku krkavce velkého (Corvus corax)

je proto srovnatelný s počtem neuronů v mozkové kůře malých opic. Mozeček podléhá velmi

obdobným pravidlům buněčného škálování. Jeho velikost je však relativně menší než u

savců, a proto je i procentuální podíl neuronů mozečku na celkovém počtu neuronů

mnohem menší, než je tomu u savců. V příkrém rozporu s malou variabilitou hustot neuronů

pozorovaných v koncovém mozku a mozečku, hustota neuronů v mezimozku, tectum

opticum a mozkovém kmeni rapidně klesá se zvětšováním těchto struktur. U všech

studovaných struktur zůstává hustota nonneurálních buněk víceméně stejná, bez ohledu na

velikost dané struktury, což odpovídá situaci popsané u savců. Získané výsledky silně

naznačují, že vysoký počet neuronů a tedy vysoká procesní kapacita mozku tvoří neurální

substrát pro komplexní chování a kognitivní schopnosti pěvců.

Klíčová slova: alometrie, velikost mozku, srovnávací neuroanatomie, počet gliových buněk,
počet neuronů, izotropická frakční homogenizace.
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Abstract

Many passerine birds, particularly corvids, are known to express complex cognitive skills

comparable to those observed in primates. In order to examine how these similarities are

reflected at the cellular level, I counted neurons and nonneuronal cells in passerine brains

using the isotropic fractionator method. I show that, in these birds, neuronal numbers scale

almost isometrically with telencephalic size, i.e., the average neuron size shows little

increase and neuronal density decreases minimally as brains get larger. Neuronal densities in

the passerine telencephalon exceed those observed in the primate cerebral cortex by a

factor of 3-6. As a result, the number of telencephalic neurons in the Common Raven (Corvus

corax) equals those observed in the cerebral cortex of small monkeys. The cerebellum

features similar scaling rules. However, because the relative size of the cerebellum is smaller

than in mammalian brains, cerebellar neurons make a much smaller proportion of total brain

neurons than in mammals. In contrast to the little variation in neuronal densities in

telencephalon and cerebellum, the density of neurons rapidly decreases with increasing

structure size in the diencephalon, optic tectum and brain stem. For all examined brain

structures, the densities of nonneuronal cells remain constant regardless of structure size, a

finding congruent with data from mammals. Findings strongly suggest that high neuronal

numbers and hence high brain's computational capacity underpin the behavioural and

cognitive complexity reported in passerine birds.

Key words: allometry, brain size, comparative neuroanatomy, number of glia, number of
neurons, isotropic fractionator.
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1 Úvod

1.1 Historie metod počítání neuronů

Když Heinrich Wilhelm Gottfried von Waldeyer-Hartz ve své práci Ueber einige neuere

Forschungen im Gebiete der Anatomie des Centralnervensystems (1891) poprvé definoval

pojem neuron, neuváženě jej označil jako nespočetnou základní stavební jednotku

nervového systému. Nedokázal plně odhadnout lidskou touhu věci kvantifikovat, ohodnotit a

srovnávat. A tak se, již krátce poté co byla teorie neuronálního uspořádání nervové soustavy

definitivně potvrzena (Cajal 1911, 1933), objevily první pokusy o stanovení počtu neuronů.

Bylo použito velké množství metod a přístupů od nejrozšířenějšího přímého počítání pomocí

mikroskopu, přes užití fotografií, projekcí, fotometrických a optických metod a

homogenizace (přehledový článek, viz Konigsmark 1970). Většina těchto metod se potýkala s

nejrůznějšími nedostatky, například s nízkým rozlišením a s tím spojenou nesnadnou

identifikací neuronů a nonneuronálních buněk, nestandardizovanou tloušťkou řezů a

náhodným vzorkováním.

Zavedení stereologických metod, tedy znamenalo významný pokrok. K prvnímu návrhu na

využití stereologických metod, při stanovování počtu neuronů, došlo již v roce 1946

(Abercrombie 1946). Stereologickými metodami jsou myšleny metody, které, na základě

geometricko-statistických úvah, získávají představu o prostorovém uspořádání struktury

přímým odvozením metrických vlastností struktury získaných na plošném obrazu řezu.

Existují dvě hlavní kategorie těchto metod. Model-based nebo také Assumption-based

metody (metody založené na modelových předpokladech), které vycházejí z předpokladů o

tvaru a velikosti kvantifikovaných objektů. Ideálně měly tyto objekty být pravidelného tvaru

a velikosti. Taková situace je však v biologii nereálná, a tak bylo nutno aplikovat různé

korelační faktory a konstanty. Jak popisuje West (1999), tyto metody počítaní se používaly

do začátku 90. let 20. století. Od té doby převládají Design-based metody (metody založené

na vhodném designu), které jsou založeny na vhodném, předem určeném odběru vzorků.

Díky tomu nejsou závislé na velikosti, tvaru a prostorovém rozložení zkoumaných objektů.
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Limitujícím faktorem těchto metod je jejich časová náročnost. Variabilita je totiž,

zjednodušeně řečeno, nepřímo úměrná počtu zpracovaných vzorků, a jelikož přirozená

variabilita tkání je vysoká, je třeba zpracovat dostateční množství vzorků. Tuto překážku

vyřešili Suzana Herculano-Houzel a Roberto Lent (2005,2012) svou metodou Izotropické

frakční homogenizace (Isotropic Fractionator). Tato metoda je založena na tom, že je vysoce

anisotropická struktura mozku přeměněna na homogenní isotropickou suspenzi volných

jader buněk, které jsou poté pomocí imonucytochemických metod snadno identifikovatelné

jako neurony.

1.2. Srovnávací analýzy založené na relativní velikosti mozku

Naprostá většina prací, pokoušejících se o kvantifikaci neuronů, se věnovala přímo lidskému

mozku (např. Thompson 1899, Pakkenberg 1966, Pakkenberg&Gundersen 1997), nebo

nesystematicky zpracovávala běžná laboratorní a velká ikonická zvířata (Tower 1954, Lange

1975). Naproti tomu existuje velké množství dat o hmotnosti mozku různých skupin

obratlovců, především savců a ptáků (např. Stephan 1961, 1967, Russell 1979, Jerison 1973,

Mlikovský 1989a, 1989b, 1989c, 1990, Iwaniuk & Nelson. 2002; Garamszegi & Eens 2004). Na

těchto datech bylo demonstrováno, že velikost mozku roste negativně alometricky s velikostí

těla, tj. se směrnicí logaritmického vynesení menší než jedna (viz např. Jerison 1973, Martin

I983). Mocninná funkce popisující vztah mezi hmotností mozku a hmotností těla (MBr=a ×

MBob) byla následně popsána pro mnoho skupin obratlovců (např. savci – Martin I983).

Mocninnou funkci je možné převedením do logaritmické škály zlinearizovat (logMBr = log a +

b × log MBo) tak, že při vynesení hodnot na grafu je škálovací koeficient b směrnicí přímky

udávající její sklon a koeficient log a její průsečík s osou Y. Relativní velikost mozku, odvozená

z alometrického vztahu mezi velikostí mozku a těla, tzv. encefalizace byla pak široce

používána jako měřítko výpočetní kapacitu mozku, potažmo kognitivních schopností toho

kterého druhu. Takzvaný encefalizační kvocient pro daný druh je odvozen jako podíl

skutečné (pozorované) velikosti mozku a velikosti mozku pro danou tělesnou hmotnost

předpokládané z příslušného alometrického vztahu. (viz např. Jerison 1973, Jerison & Barlow

1985).

11

Jak shrnují Williams & Herrup (1988) škálovací koeficient nabývá hodnot mezi 0,1-0,8

(Stephan 1961, 1967, Lande 1979, Ricklefs & Marks 1985). Hodnotu tohoto koeficientu

výrazně ovlivňuje také šíře taxonomické jednotky, která je zahrnuta do analýzy. Pokud jsou

analyzovány řády či jiné vyšší taxony, jsou exponenty zpravidla vyšší; při analýze


[…]


bohatosti životního prostředí (tzv. environmental enrichment) na dendritickou arborizaci

(Kempermann et al. 1997). Chudé životní prostředí by tedy rovněž mohlo vést ke zmenšení

velikosti mozku. U domestikantů byla také pozorována výrazná změna buněčné proliferace a

přežívaní při změně v životních podmínkách. U divokých zvířat byly změny nepatrné nebo

dokonce nebyly pozorovány vůbec (Schaefers 2012). Zkoumání těchto vlivů však nebylo

předmětem mé studie. V této studii byly použity pouze 2 druhy, jenž by mohly být
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považovány za domestikanty. Jsou to zebřička pestrá (Taenipygia guttata) a kur bankivský

(Gallus gallus). V obou případech se jedná, spíše než o pravé domestikanty, o druhy držené

v zajetí pro okrasu a nepředpokládám tedy u nich významnou selekci. Chov v zajetí by, podle

Guay & Iwaniuk (2008), měl mít na velikost mozku podstatně menší vliv než domestikace. U

vrubozubích byla velikost mozku v zajetí odchovaných jedinců v průměru menší jen o 4,7 %

než u volně žijících zvířat. Což je méně, než hranice přesnosti mnou použité metody.

Případný vliv domestikace jsem se také snažil snížit volbou jedinců s co nejpůvodnějším

fenotypem.

Dalším faktorem, který by mohl ovlivnit počet neuronů a nonneuronálních buněk je věk. Jak

ukázali už Goldman a Nottebohm (1983), neurogeneze pokračuje u ptáků i v dospělosti. U

dospělých jedinců vzniká většina neuronů v blízkosti komor (ventricular zone, VZ) a migruje

do různých jader koncového mozku (Barnea a Pravosudov 2009). Ve vokálním jádře

(hyperstriatum ventrale, pars caudalis; HVc) dochází u mláďat k nárůstu počtu neuronů,

avšak tento přírůstek se v dospělosti zastaví (Wilbrecht & Kirn 2004). Tomuto odpovídají i

závěry studie na myších, kdy byl pozorován výrazný nárůst počtu neuronů v průběhu

dospívání (Morterá & Herculano-Houzel 2012). Také u myší se tento trend po dosažení

dospělosti zastavuje (asi 2-3 měsíc věku). V dospělosti pak dochází k postupně se

zvětšujícímu úbytku a u jedinců, jejichž věk překročil 1 rok, byl tento úbytek velmi výrazný.

Věk zvířat použitých v této studii byl většinou neznámý, všichni jedinci však vykazovali

adultní fenotyp a rovněž reprodukční orgány byly vždy plně vyvinuty. Do studie nebyl

zahrnut žádný jedinec, který by vykazoval očividné známky stáří.
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5. Závěr

S použitím metody izotropické frakční homogenizace byly stanoveny počty buněčných

elementů u 8 druhů pěvců (Passeriformes) a následně z alometrických vztahů odvozena

pravidla buněčného škálování platná pro jejich mozky. Pro srovnání byl do studie zařazen též

jeden zástupce řádu hrabavých (Galliformes) – kur bankivský, Gallus gallus a jeden zástupce

měkkozobých (Collumbiformes) – ferální holub, Columba livia. Absolutní počty neuronů,

jejich hustoty, poměr neurálních a nonneuronálních buněk a pravidla škálování počtu

buněčných elementů s velikostí mozku u pěvců byly následně srovnány s tímtéž u primátů a

hlodavců. Hlavní výsledky této studie lze shrnout následovně:

1) Hmotnost mozku pěvců roste negativně alometricky s hmotností těla. Škálovací

koeficient tohoto vztahu nabývá hodnoty ~ 0,75.

2) Největší procentuální podíl z hmotnosti mozku zaujímá koncový mozek. S rostoucí

hmotností mozku se tento podíl ještě zvětšuje, souběžně se zmenšuje

procentuální podíl ostatních částí mozku.

3) Hustota neuronů je u pěvců výrazně vyšší než u primátů a hlodavců. Srovnáme-li

proto pěvce s hlodavcem či primátem s podobně velkým mozkem, absolutní

počet neuronů bude u pěvců vždy výrazně vyšší. Mozek pěvců je tedy vystavěn

„prostorově úsporným způsobem“ a pojme podstatně větší počet neuronů než

stejně velké mozky savců. Toto uspořádání je klíčovým faktorem umožňujícím

komplexní chování a kognitivní schopnosti u těchto ptáků, jejichž tělesná velikost

a tedy nutně i absolutní velikost mozku jsou malé.

4) Hmotnost mozku u pěvců se zvětšuje rychleji než počet neuronů. Velké druhy

s velkým mozkem mají tedy nižší hustotu neuronů než druhy malé. Pravidla

škálování se však liší pro jednotlivé části mozku. Při zvětšujícím se počtu neuronů

roste nejvýrazněji mezimozek, nejméně pak koncový mozek. Z toho vyplývá, že s

rostoucí hmotností mozku se zvyšuje podíl neuronů, které se nalézají v koncovém

mozku.
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5) U malých pěvců se nalézá více neuronů v mozečku než v koncovém mozku.

6) S nárůstem počtu nonneuronálních buněk se mozek pěvců zvětšuje téměř

izometricky; tento nárůst je velmi podobný ve všech částech mozku. Hustota

nonneuronálních buněk je navíc ve všech mozkových částech s výjimkou

koncového mozku téměř stejná. V koncovém mozku je hustota nonneuronálních

buněk přibližně poloviční. Nicméně i hustoty nonneuronálních buněk jsou u pěvců

vyšší než u primátů a hlodavců.

Získaná data tedy potvrzují hypotézu, že u různých skupin obratlovců škáluje buněčné složení

mozku s jeho velikostí různě. Velikost mozku proto není možno, v širokých srovnávacích

analýzách, používat jako věrohodný indikátor výpočetní kapacity mozku, která je

determinujícím faktorem kognitivních schopností.
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