Oponentský posudek na práci Martina Kocourka „Pravidla buněčného škálování mozku u pěvců“

Diplomová práce se zabývá nanejvýš zajímavým a naprosto aktuálním problémem, výběr tématu i

zvolená metodika jsou skvělé, gratuluji! Většina starších komparativních prací se zabývá velikostí

(hmotností) mozku relativně k velikosti (hmotnosti) těla, novější práce ale ukazují, že daleko

důležitější je absolutní velikost mozku a především jeho stavba, zejména počet neuronů. Chybí však

škálovací data pro většinu linií, i tak populární skupina jako ptáci byla zanedbána - a i u savců, kteří

jsou vždycky ve všem napřed, je podrobných analýz počtu neuronů poskrovnu. Práce je tak značně

inovativní a přináší celou řadu úžasných poznatků – nejpřekvapivější je až neuvěřitelně vysoký počet

neuronů v ptačích mozcích, neméně zajímavé jsou však i výrazné rozdíly ve škálování počtu neuronů

na velikosti jednotlivých částí mozku. Data jsou naprosto skvělá a nepochybuji, že se uplatní v kvalitní

publikaci. Zařazení slepice a holuba, u kterých se potvrdilo, že mají proč být notoricky hloupí a že

lidová mudrosloví se nepletla, ukazuje, že i v rámci ptáků bude veliká variabilita ve složení mozku.

Úlohou oponenta je nenechat se unést nadšením a jít do kritiky. Tak tedy:

1) Práce je formálně správně, je psaná jasným a srozumitelným jazykem, je naprosto logicky

strukturovaná, škoda, že se autor nevyvaroval několika dokonalý dojem kazících hrubek

(„zástupci měkkozobích“ mne děsí nejvíc).

2) Největší m věcným zločinem je označení mirikiny jako lemura, to by se zoologovi stát nemělo.

3) Zebřička je všude označovaná jako Taenipygia místo správného Taeniopygia, Mesocrycetus

taky ujel.

4) Proč byl většinou (ne vždy) vybrán jako zástupce druhu pár? Existuje jistě pohlavní

dimorfismus ve velikosti mozku i ve velikosti těla. Správnější by bylo studovat jen jedno

pohlaví, případně pohlaví analyzovat zvlášť. A proč se holubovi nikdo nekoukl na gonády a tak

chudák nemá určené pohlaví? Měření buněk je velice pracné a tento lehce zjistitelný údaj

bude chybět.

5) Autor přemýšlí o možném efektu věku či domestikace, případně inbreedingu, ale mnohem

větší vliv bude mít pravděpodobně fylogeneze. Všichni velcí pěvci jsou z čeledi krkavcovitých,

ale menší ze čtyř různých čeledí. Bylo by lepší vybrat fylogeneticky homogennější zástupce

lišící se ve velikosti, případně aspoň tento možný efekt na škálování komentovat.

6) U naprosté většiny rovnic alometrických přímek chybí odhady chyby koeficientů, např.

konfidenční intervaly, autor konstatuje, že ten a ten škálovací koeficient je odlišný, ale

formálně to statisticky netestuje.

7) Nelíbí se mně konstatování, že se u velkých pěvců koncový mozek zvětšuje „na úkor“

ostatních částí mozku. Ano, tak to vypadá a jinak to ani dopadnout nemůže, když se za 100%

bere celý mozek, ale správnější by bylo říct, že koncový mozek se prostě zvětšuje víc, nemusí

tím nutně utlačovat ostatní části. Nebo je trade-off mezi velikostí koncového mozku a

ostatních částí nějak obhajitelný?

8) Aproximace dat daleko za sledovaná data je atraktivní a zde se jí člověk těžko ubrání, přesto

superinteligentní pěvec s hmotností mozku 1 a půl kilo patří spíš do sci-fi či do vědecké

rubriky na novinky.cz, zde by aspoň mohl být uveden s většími uvozovkami.

9) Autor interpretuje úspornou stavbu mozku u ptáků ve srovnání s rozmařilými savci jako

možnou adaptaci na aktivní let. Ze zkušeností s podobnou situací o velikosti a množství

přestaveb genomu vím, že tato intepretace je spekulativní víc než se na první pohled zdá. U

velikosti genomu se to taky zdálo a existovaly kompetující hypotézy, jak a proč vede aktivní

let ke zmenšování genomu (třeba: malý genom znamená malé buňky a ty zaručují rychlý

metabolismus, nebo: aktivní let vede k většímu toku genů a ten efektivně odstraňuje mírně

škodlivé mutace vedoucí k akumulaci repetic a tím zvětšování genomu), ale jen do okamžiku,

kdy se ukázalo, že malý genom je typický pro všechny plazy a že divní jsou savci se svým

zvětšeným genomem. Už se těším na data o mozcích poikilotermních plazů, vůbec bych se

nedivil, kdyby byly stejně úsporně stavěné jako ptačí mozky.

Na posudcích je ale nejdůležitější první a poslední odstavec, vše mezi je víceméně nepodstatná

„vata“. Takže: práci bez váhání doporučuji k obhajobě a hodnocení výborně.

V Praze 12. září 2013 doc. Mgr. Lukáš Kratochvíl, Ph.D.

katedra ekologie PřF UK